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1. Úvod

1.1 Trypanosoma brucei

Rod Trypanosoma patří do podřádu Trypanosomatida, řádu Kinetoplastida a kmene

Euglenoza a zahrnuje jedno - či dvouhostitelské parazitické prvoky. U dvouhostitelských

trypanozóm jsou hlavními hostiteli různí obratlovci, na které je parazit přenášen pomocí krev

sajícího dvoukřídlého hmyzu, či ploštic. Hmyzí přenašeč je pro trypanozómy důležitý,

protože v něm dochází k množení a diferenciaci stádií, která jsou schopná nakazit hostitele.

Trypanozóma je heterotrofní organismus, který má charakteristickou stavbu bičíku, a

v dlouhé mitochondrii se nachází unikátně strukturovaná mitochondriální DNA, tzv.

kinetoplast. Máme tři skupiny trypanozóm, Salivaria (zástupce T. brucei), Stercoraria

(T.cruzi) a a trypanozómy ryb a obojživelníků (Volf et al., 2007).

Trypanosoma cruzi se vyskytuje v Americe a způsobuje Chagasovu chorobu. Přenašečem

této trypanozómy je krev sající ploštice zákeřnice. Do ran hostitele se zanáší trypomastigoti a

v hostiteli se množí se jako intracelulární amastigotní stádium. Stádium amastigota přebývá

v různých orgánech jako je srdce, mozek nebo játra. Trypanozómy se poté uvolňují do krve,

kde jsou nasáti jako trypomastigoti plošticí (Volf et al., 2997).

Nejdůležitější salivační trypanosomou je Trypanosoma brucei, která má tři poddruhy.

Jedním poddruhem je Trypanosoma brucei brucei, druhým je T. b. rhodesiense a třetím

poddruhem je T. b. gambiense. Tyto druhy trypanozóm způsobují spavou nemoc.

Trypanosoma brucei brucei je pouze parazit zvířat a člověk se tomuto parazitu dokáže

ubránit, protože je tento parazit lyzován lidským krevním sérem, ve kterém je toxický HDLs

(high density lipoproteins). Tato trypanozóma způsobuje nemoc zvanou nagana (Volf et al.,

2007). Nagana je přenášena mouchou tse-tse (Glossina sp.). Nemoc způsobuje ekonomické

ztráty u domácího dobytka v Africe.

Trypanosoma brucei rhodesiense je schopna nakazit člověka spavou nemocí, jelikož je

odolná vůči lidskému séru. Když se spavá nemoc neléčí, tak končí smrtí nakaženého jedince.

Tento poddruh trypanosomy se nachází ve východní Africe, především v oblasti savan.

T.b.rhodesiense je přenášena savanovými glosinami. T.b.rhodesiense způsobuje akutní

spavou nemoc, která rychle postupuje, a smrt může nastat během měsíců. Tato trypanozóma

představuje pouze 10% případů spavé nemoci.

Trypanosoma brucei gambiense se vyskytuje v západní a střední Africe v oblasti

velkých řek. Hlavním hostitelem je člověk, ale hostitelem mohou být i domácí zvířata. I tato
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trypanozóma způsobuje spavou nemoc, která je smrtelná, pokud se neléčí. Přenašečem jsou

glosiny v okolí vodních toků (Schmidt & Roberts, 2009).

Trypanozómy se dostávají do těla přenašeče při sání hmyzu na nakaženém hostiteli.

Procyklická stádia (procyclic stage PS) se množí v útrobách trávícího traktu a po určité době

pronikají do slinných žláz mouchy tse-tse, kde proběhne transformace v epimastigotní a

následně trypomastigotní stádia, která jsou připravena na přenos do hostitele. Během sání

hmyzího přenašeče se trypomastigotní trypanozómy dostávají do těla hostitele a v jeho

krevním oběhu se dělí jako krevní stádia (bloodstream stage, BS). Jelikož je v krvi velmi

silná imunitní odpověď hostitele, BS trypanozómy jí unikají díky změně svých povrchových

antigenů. Po nějaké době parazit proniká přes mozko-míšní bariéru do mozkové tkáně a do

mozkomíšního moku, kde vyvolává hlavní příznaky spavé nemoci. Příznaky spavé nemoci

jsou opakující se horečky, malátnost, bolest hlavy, mozkové příznaky a poruchy spánku

(Schmidt & Roberts, 2009). V Africe se spavá nemoc vyskytuje v samostatných ohniscích,

kde se nachází větší počet much tse-tse a tato ohniska propukávají v epidemii (Hide & Tait,

2009).

Obr.1: Životní cyklus trypanozómy.

(Převzato: http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC338269/figure/F2/)
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1.2 Mitochondrie

Mitochondrie jsou důležitou organelou u eukaryot, jelikož v nich vzniká energeticky

bohaté ATP (adenosinrifosfát), které se tvoří díky procesům buněčného dýchání a toto ATP

se poté využívá pro průběh jiných reakcí v buňce. Díky svému endosymbitickému původu

má mitochondrie dvě fosfolipidové membrány, vnější a vnitřní. Vnější membrána je hodně

pórovitá a volně propustná pro malé molekuly, oproti tomu vnitřní membrána je téměř

nepropustná pro ionty a je zvlněna v kristy, na kterých probíhají důležité metabolické

pochody jako je například redukce molekul kyslíku za vzniku molekul vody pomocí enzymů

dýchacího řetězce, či syntéza ATP oxidativní fosforylací. Vnitřní membrána propouští

molekuly jen velice selektivně. Jsou na ni umístěny již zmíněné enzymy dýchacího řetězce,

FoF1ATP syntáza a ATP/ADP translokátor, který umožňuje export ATP, finálního produktu

oxidativní fosforylace do cytosolu. Proteinový komplex TIM je také umístěn na vnitřní

membráně a slouží k přenosu bílkovin do mitochondrie (Alberts et al., 2008).

ATP se ve většině savčích buněk vytváří pomocí mitochondriální oxidativní fosforylace

FoF1 syntázou. Syntéza ATP je spřažena s elektrochemickým protonovým gradientem na

vnitřní mitochondriální membráně, který je vytvořen aktivitou proteinových komplexů I, III

a IV respiračního řetězce, které fungují jako protonové pumpy. Tento protonový gradient je

využíván komplexem FoF1ATP syntázy pro syntézu ATP, který umožňuje návrat protonů

zpět do matrix mitochondrie (Alberts et al., 2008).

ATP je poté exportováno z mitochondrie do dalších částí buněk, kde je nezbytné pro

esenciální buněčné procesy např. DNA replikace, transkripce, či translace, buněčné migrace,

anebo udržování iontového gradientu, který je důležitý pro membránovou dráždivost.

Mitochondrie mají také nezbytnou roli při udržování vápenné (Ca2+) homeostáze a fungují

jako hlídač buněčné smrti tím, že ukrývají pro- a anti-apoptické proteiny. Proton motivní síla

zajišťuje mitochondriální transport, ADP fosforylaci, akumulaci Ca2+ a import proteinů,

které jsou kódovány v jádře a dalších proteinů nacházejících se v mitochondriích (Alberts et

al., 2008).

Mitochondrie procyklických forem (PS) jsou metabolicky velmi podobné většině

eukaryotických buněk. Tyto mitochondrie jsou plně vyvinuty s kristy, kompletním dýchacím

řetězcem, enzymy Krebsova cyklu a s vysokou úrovní ATP syntázy. U PS buněk má

klíčovou roli v energetickém metabolismu elektron-transportní řetězec. Kromě klasického

respiračního řetězce obsahujícího komplexy I, II, III a IV, mitochondrie procyklických

buněk, také obsahuje alternativní dráhu, která je schopna přenést elektrony z redukované
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molekuly NADH na kyslík pomocí dvou enzymů, alternativní dehydrogenázy a alternativní

oxidázy. Nicméně je nutno připomenout, že tato dráha není spjata s translokací protonů a

tudíž není vytvářen membránový potenciál (Obrázek 2) (Besteiro et al., 2005).

Mitochondrie krevní formy (BS) trypanozómy mají pouze malou roli v energetickém

metabolismu a chybí jim většina komplexů dýchacího řetězce. Mitochondrie BS mají také

komplex FoF1ATP syntázy, nicméně v tomto případě tento komplex nevytváří ATP, ale

spotřebovává ho za účelem tvorby transmembránového protonového gradientu (Schnaufer et

al., 2005)(Obrázek 2). Tyto mitochondrie si udržují svou esenciální funkci a tudíž stále

obsahují proteinové komplexy, které jsou důležité pro import proteinů a klíčových

metabolitů z cytosolu.

Obr. 2: Mitochondriální respira ční řetězec v T. brucei. (A) hmyzí stádium, procyklická

forma (B) krevní stádium . Komplexy ilustrované v barvě jsou aktivní a zásadní pro přežití


[…]


cytosolický protein a Hsp70 je protein mitochondriální.

Nanášené protilátky a jejich ředění je zobrazeno v tabulce II.
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Tab II: Množství buněk nanášené na gel a ředění protilátek.

Vzorek

Objem

vzorku

nanášeného

na gel

Primární

protilátka
Ředění

Sekundární

protilátka
Ředění

Subbuněč-ná

frakce

TbIF2 WCL 5µl Anti-enolase 1:1000 Anti-králík 1:2000 Cytosol

TbIF2 Cyto 5µl Anti-enolase 1:1000 Anti-králík 1:2000 Cytosol

TbIF2 Mito 5µl Anti-enolase 1:1000 Anti-králík 1:2000 Cytosol

TbIF2 WCL 10µl Anti-Hsp70 1:500 Anti-myš 1:2000 Mitochondrie

TbIF2 Cyto 10µl Anti -Hsp70 1:500 Anti-myš 1:2000 Mitochondrie

TbIF2 Mito 10µl Anti- Hsp70 1:500 Anti-myš 1:2000 Mitochondrie

TbIF2 WCL 30µl Anti-V5 1:1000 Anti-myš 1:2000 Cílený protein

TbIF2 Cyto 30µl Anti-V5 1:1000 Anti-myš 1:2000 Cílený protein

TbIF2 Mito 30µl Anti-V5 1:1000 Anti-myš 1:2000 Cílený protein

Obr.11: Lokalizace TbIF2_v5 digitoninovou frakcionací.
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 Na základě kontroly z digitoninové frakcionace vyplývá, že TbIF2_v5 se vyskytuje

v cytosolu. Z tohoto výsledku lze říci, že TbIF2_v5 pravděpodobně neovlivňuje

FoF1ATPásovou aktivitu.

Pro ověření, zda TbIF2_v5 je opravdu cytosolický, byla použita další nezávislá metoda.

4.6 Imunolokalizace tagovaného TbIF2

Pomocí metody IFA byla zjišťována lokalizace genu TbIF2. Tato metoda využívá

specifičnost protilátek proti svým antigenům k zaměření fluorescenční barvy na konkrétní

cíle uvnitř buňky.

Obr.12: Indukované buňky, DAPI-4',6-diamidino-2-phenylindole se silně váže na DNA, k-

kinetoplast, j-jádro. Enolasa byla použita jako cytosolická kontrola. TbIF2_v5 vypadá stejně

jako enolasa, z čehož lze soudit, že je tento protein cytosolický. Překrytí-DAPI + enolasa +

TbIF2_v5.

Obr.13: Indukované buňky, DAPI-4',6-diamidino-2-phenylindole se silně váže na DNA, k-

kinetoplast, j-jádro. Mitotracker byl použit jako mitochondriální kontrola. TbIF2_v5

nevypadá stejně jako mitotracker, což znamená, že se nevyskytuje v mitochondriích, ale

pravěpodobně v cytosolu. Překrytí- DAPI + mitotracker + TbIF2_v5.

Z obrázků je vidět, že hledaný protein je pravděpodobně cytosolický. Jako kontrola byla

opět použita enolasa, která se vyskytuje v cytosolu. Jelikož signál pro enolázu a TbIF2_v5 se

překrývají, lze říci, že TbIF2_v5 je skutečně cytosolický.

Buňka DAPI Mitotracker TbIF2_v5 Překrytí

k j

Buňka DAPI Enolase TbIF2_v5 Překrytí

j k
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5. Diskuse a závěr
Parazit T.brucei je závislý na FoF1ATPázové aktivitě, jelikož pomocí této aktivity

udržuje mitochondriální membránový potenciál. Zatímco savčí buňka syntetizuje ATP

pomocí FoF1ATP syntázy komplexu, tak v buňce trypanozómy je pomocí tohoto komplexu

ATP hydrolizováno. Rozdíl aktivit tohoto komplexu mezi savčí a parazitickou formou může

být důvodem pro vývoj specifického inhibitoru, jenž bude působit pouze na parazitický

komplex a inhibovat jeho ATPázovou aktivitu. Z tohoto důvodu může být parazitická

FoF1ATPáza možným cílem pro léčiva. Hydrolytická aktivita komplexu může být specificky

inhibována díky konzervativnímu proteinu IF1. Homolog savčího a kvasinkového IF1 byl

identifikován v genomu T. brucei. Tento protein byl v buňce trypanozómy označen v5 tagem

a over-exprimován v krevních buňkách T. brucei. Tento experiment ukázal, že tato over-

exprese je letální pro krevní formy T. brucei a tento výsledek prokázal možnost specifické

inhibice ATPázové aktivity komplexu (Panicucci a Zíková, manuskript v přípravě).

V genomu T.brucei byl objeven druhý domnělý F0F1ATPázový inhibiční faktor TbIF2.

TbIF2 byl exprimován v BS buňkách. Jak je zřejmé z obrázku 10, TbIF2_v5 byl úspěšně

over-exprimován, nicméně jeho produkce je také viditelná i u neindukovaných buněk. Je

tedy možné, že represe T7 promotoru pomocí tetracyklinového represoru není 100% a tím

dochází k slabé expresi cílového proteinu i bez přidání tetracyklínu do média. U růstové

křivky nebyl viditelný růstový fenotyp, tudíž exprese proteinu TbIF2_v5 nemá vliv na růst

buněk a tak pravděpodobně neinhibuje FoF11ATPázovou aktivitu. Lokalizace genu byla

zkoumána dvěmi na sobě nezávislými metodami a to digitoninovou frakcionací a IFA. Obě

tyto metody ukázaly na cytosolickou lokalizaci.

Z těchto výsledků vyplývá, že TbIF2 nemá funkční podobnost s TbIF1. Role tohoto

proteinu je zatím neznámá. K objasnění jeho biologické role v buňce parazita budou potřeba

další studie.

V této práci jsem nepřímo ukázala, že peptid TbIF2 neinhibuje FoF1ATPázu.
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