Oponentský posudek na bakalářskou práci:

Druhý homolog eukaryotického inhibičního peptidu FoF.-ATPázy u Trypanosomy
brucei: jeho lokalizace a funkce, kterou vypracovala Monika Fraňková pod vedením
RNDr. Aleny Zíkové, Ph.D. na Přírodovědecké fakultě Jihočeské univerzity v Českých
Budějovicích.

Předložená bakalářská práce se zabývá studiem domnělého inhibičního peptidu TblF2 u
krevní formy trypanosomy spavičné. Tento gen jen již druhým homologem nalezeným
v genomu trypanosomy, ale doposud nebyla potvrzena jeho funkce. Potenciálně by mohl
inhibovat hydrolitickou funkci ATPázy, podobně jako je tomu u dříve nalezeného homologu
TbIFI, který byl již funkčně charakterizován v laboratoři školitelky Aleny Zíkové.
Fakt, že ATPáza, tedy komplex V, funguje v dýchacím řetězci krevních trypanosom obráceně
než je tomu u jiných eukaryot, činí studium těchto peptidů velmi lákavým.
Úkolem Moniky bylo charakterizovat TblF2 u trypanosomy a potvrdit či vyvrátit jeho funkci
cob~hydrolázy ATP v mitochondrii.
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Práce je psána česky, místy se objevují překlepy, nejasné formulace či špatný slovosled,

cožje z velké části dáno překladem z angličtiny. Tyto drobnosti lze odpustit s přihlédnutím
k tomu, že autorka se bude v budoucnu vyjadřovat, když už ne hezky česky, tak alespoň
hezky anglicky, ideálně v časopisech s vysokým impakt faktorem.
Co je myslím podstatnější je rozložení práce, které mi bohužel přišlo nevyvážené. Práce má

rozsah 30-ti stran, je rozdělena do šesti částí zahrnujících Úvod, Cíle, Metodiku, Výsledky,
Diskusi a Použitou literaturu. Například kapitola Metody je příliš obsáhlá a zahrnuje zhruba
35% z celé práce, naproti tomu diskuse představuje necelou stránku. K jednotlivým částem se
ale podrobněji vyjádřím níže.

V části Úvod autorka představuje svůj modelový organismus, jeho biologii se zaměřením
na mitochondrii a ATP syntázu. Tato část je velmi pěkně a srozumitelně napsána, i když si
neodpustím svoje malé ale, a sice, že by autorka mohla problematiku pojmout více zeširoka a
neomezovat se pouze na kvasinkový a bovinní inhibiční peptid. ATPáza ajejí inhibiční
faktory jsou u eukaryot studovány již řadu let a lze najít práce popisující tento peptid u
Caenorhabditis elegans, Arabidopsis thaliana apod. Nemluvě o tom, že nejsou vůbec uvedeni
blízcí příbuzní z řádu Kinetoplastida a jedinou představu o struktuře proteinu si čtenář udělá
z obr. 4, který srovnává aminokyselinovou sekvenci TblF2 s bovinním a kvasinkovým
homologem. K obrázku není žádný další komentář, např. jak moc jsou si sekvence podobné,
zdali obsahují nějaké domény či importní signál apod. Jaká je predikce mitochondriální
lokalizace TblFI a TbIF2?
Zde bych autorku požádala o mnohem širší alignment zahrnující oba homology a jejich
identifikační čísla z databáze, která v práci chybí. Myslím, že podrobná fylogenetická analýza
by pomohla zodpovědět otázky, které si autorka v práci klade. Nelpím na tom, aby Monika
udělala "stromeček" ale může ©

Jak už jsem zmiňovala část metodika je velmi podrobná, nicméně obsahuje hodně balastu.
Jednotlivé sekce jsou nelogicky členěné a nepřehledné viz sekce 3.5. a její podkapitoly.
Kdyby autorka uvedla protokoly v bodech byly by srozumitelnější a vyhnula by se tím
nepěkné čestině.
Může autorka uvést jak byla značenájejí sekundární protilátka a jaký filtr použila při
mikroskopování?

V části Výsledky Monika prokázala, že se již plně orientuje v základních molekulárně
biologických postupech a úspěšně splnila cíle, které si v bakalářské práci vytyčila. Jedná se
nesporně o nejsilnější stránku její práce a negativní výstupy nijak nesnižují její význam.
Hned dvěma postupy prokázala, že TblF2 na rozdíl od TblFl je lokalizován v cytosolu a
neinhibuje růst krevní formy trypanosomy.

Může autorka doplnit který den po indukci byly buňky studovány pomocí a IFA a western
blotu?
Myslí si autorka, že cytosolická lokalizace zapříčinila to, že enzym neinhibuje růst
trypanosomy?
Existují u jiných eukaryot inhibiční faktory, které jsou lokalizovány v cytosolu či v jiné než
mitochondriální membráně?

Diskuse je velice stručná a omezuje se pouze na výsledky dosažené v rámci bakalářské
práce či v rámci připravovaného manuskriptu na TblF 1.
V závěru práce autorka uvádí cituji:" Z těchto výsledků vyplývá, že TblF2 nemá funkční
podobnost s TbIF1. Role tohoto proteinuje zatím neznámá. K objasnění jeho biologické role
v buňce parazita budou potřeba další studie."
Jaké studie má autorka na mysli?
Má smysl studovat IF2 i v hmyzí formě trypanosomy?
O inhibičních peptidu TblFl se ví, že jeho funkce je závislá na pH. Jaký je tedy rozdíl v pH
mezi cytosolem a jednotlivými kompartmenty mitochondrie? V jakém rozsahu pH je enzym
stále aktivní? Platí totéž i pro TbIF2?

I přes zmiňované nedostatky, které našla má kritická mysl je můj celkový dojem z předložené
bakalářské práce velmi dobrý a takové navrhuji i ohodnocení.
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